Протокол № 18
заседания Правления
комитета по тарифам и ценовой политике
Ленинградской области

1 июня 2017 года                                                                                                               Санкт-Петербург

Председательствовал: Кийски Артур Валтерович.
Присутствовали члены правления комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области: Синюкова Ирина Васильевна, Курылко Светлана Анатольевна, Коннов Глеб Николаевич - с правом совещательного голоса (не принимает участия в голосовании).

Повестка заседания Правления ЛенРТК.

1. Об установлении розничных цен на природный газ, реализуемый обществом с ограниченной  ответственностью «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург» населению на территории Ленинградской области, на период с 1 июля 2017 года по 30 июня 2018 года.
1. Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения акционерного общества «Газпром теплоэнерго» (филиал в Ленинградской области) объектов заявителей, подключаемая тепловая нагрузка которых  более 0,1 Гкал/ч и не превышает 1,5 Гкал/ч, в расчете на единицу мощности подключаемой  тепловой нагрузки, расположенных на территории муниципального образования «Тихвинское городское поселение» Тихвинского муниципального района Ленинградской области, на 2017 год.
1. Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения Сосновоборского муниципального унитарного предприятия  «Теплоснабжающее предприятие» объектов заявителей, подключаемая тепловая нагрузка которых  более 0,1 Гкал/ч и не превышает 1,5 Гкал/ч, в расчете на единицу мощности подключаемой тепловой нагрузки, расположенных на территории муниципального образования «Сосновоборский городской округ» Ленинградской области, на 2018 год.
1. По вопросу повестки «Об установлении розничных цен на природный газ, реализуемый обществом с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург» населению на территории Ленинградской области, на период с 1 июля 2017 года по 30 июня 2018 года» выступила заместитель начальника департамента контроля и регулирования тарифов газоснабжения и социально значимых товаров – начальник отдела регулирования социально значимых товаров и тарифов газоснабжения ЛенРТК Синюкова И.Ю.:
- озвучила размер розничных цен на природный газ, реализуемый обществом с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург» населению на территории Ленинградской области, на период с 1 июля 2017 года по 30 июня 2018 года согласно расчету ЛенРТК;
	- доложила, что расчет розничных цен на природный газ, реализуемый ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург» населению на территории Ленинградской области, на период с    1 июля 2017 года по 30 июня 2018 года произведен в соответствии с Методическими указаниями по регулированию розничных цен на газ, реализуемый населению, утвержденными  приказом Федеральной службы по тарифам (далее – ФСТ России) от 27 октября 2011 года № 252-э/2 «Об утверждении Методических указаний по регулированию розничных цен на газ, реализуемый населению», с учетом следующих нормативных правовых актов:
1. Приказ Федеральной антимонопольной службы (далее – ФАС России) от 26.12.2016 года № 1870/16 «Об утверждении оптовых ценах на газ, добываемый ПАО «Газпром» и его аффилированными лицами, предназначенный для последующей реализации населению»;
1. Приказ ФАС России от 15 марта 2016 года № 246/16 «Об утверждении размера платы за снабженческо-сбытовые услуги, оказываемые потребителям газа ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург»  на территории Республики Карелия, Калининградской, Ленинградской областей и г.Санкт-Петербург»;
1. Приказ Федеральной службы по тарифам (далее – ФСТ России) от  28 апреля 2015 года № 108-э/1 «Об утверждении размера платы за снабженческо-сбытовые услуги, оказываемые потребителям поставщиками газа, и тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям на территории Республики Карелия, Ленинградской области и г. Санкт-Петербург»;
1. Приказ комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области (далее – ЛенРТК) от 06 декабря 2016 года № 235-п «Об установлении специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа по газораспределительным сетям акционерного общества «Газпром газораспределение Ленинградская область» потребителям Ленинградской области, предназначенных для финансирования программы газификации Ленинградской области, на 2017 год».
ЛенРТК предлагает утвердить дифференцированные по направлениям использования розничные цены на природный газ, реализуемый ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург» населению на территории Ленинградской области, на период с 01 июля 2017 года по 30 июня 2018 года с индексацией 3,9%, не превышающей прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, одобренный на заседании Правительства Российской Федерации 13.10.2016.
- представила письмо ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург» с просьбой рассмотреть вопрос об установлении розничных цен на природный газ, реализуемый ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург» населению на территории Ленинградской области, на период с 1 июля 2017 года по 30 июня 2018 года в отсутствии представителей предприятия от 31.05.2017 № ВО-06-01/5272 (вх. ЛенРТК от 01.06.2017 № КТ-1-3290/17-0-0), а также в следующих периодах регулирования в связи с увеличением доли объема по направлению использования «отопление» предусмотреть поэтапное  увеличение розничных цен на природный газ по направлению использования « отопление» в целях недопущения выпадающих доходов.

Правление приняло решение:

1. Установить розничные цены на природный газ, реализуемый обществом с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург» населению на территории Ленинградской области, на период с 1 июля 2017 года по     30 июня 2018 года, в следующих размерах:
	№ п/п
	Направления использования газа
	Розничные цены на природный газ,
руб.за 1000 куб.м.

	1.
	На приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты (в отсутствие других направлений использования газа)
	6194,45

	2.
	На нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа)
	6194,45

	3.
	На приготовление пищи и нагрев воды с использованием газовой плиты и нагрев воды с использованием газового водонагревателя при отсутствии центрального горячего водоснабжения (в отсутствие других направлений использования газа)
	6194,45

	4.
	На отопление или отопление с одновременным использованием газа на другие цели (кроме отопления и (или) выработки электрической энергии с использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирных домах)
	6034,85

	5.
	На отопление и (или) выработку электрической энергии с использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирных домах
	6034,85

Примечания:
1. При поставке природного газа для крышных котельных многоквартирных домов, использующих газ для отопления дома и подогрева горячей воды, применяются розничные цены на природный газ в соответствии с пунктом 5 Приложения к настоящему приказу;
2. Розничные цены на природный газ для населения указаны с учетом налога на добавленную стоимость.

Результаты голосования: за – 4 человек, против – нет, воздержались – нет.

2. По вопросу повестки «Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения акционерного общества «Газпром теплоэнерго» (филиал в Ленинградской области) объектов заявителей, подключаемая тепловая нагрузка которых  более 0,1 Гкал/ч и не превышает 1,5 Гкал/ч, в расчете на единицу мощности подключаемой  тепловой нагрузки, расположенных на территории муниципального образования «Тихвинское городское поселение» Тихвинского муниципального района Ленинградской области, на 2017 год» выступил главный специалист отдела технологической экспертизы комитета по тарифам и ценовой политике Ленинградской области Ширяев Д.В., изложив основные положения заключения по экономическому обоснованию размера платы за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения акционерного общества «Газпром теплоэнерго» (филиал в Ленинградской области) объектов заявителей, подключаемая тепловая нагрузка которых  более 0,1 Гкал/ч и не превышает 1,5 Гкал/ч, в расчете на единицу мощности подключаемой  тепловой нагрузки, расположенных на территории муниципального образования «Тихвинское городское поселение» Тихвинского муниципального района Ленинградской области, на 2017 год, в соответствии с заявлением акционерного общества «Газпром теплоэнерго» от 06.03.2017 исх. № СПБ/1393-03-17 (вх. № КТ-1-1194/17-0-0 от 06.03.2017)
Акционерным обществом «Газпром теплоэнерго» представлено письмо о согласии с предложенным ЛенРТК уровнем платы и с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей организации (вх. № КТ-1-3116/17-0-0 от 24.05.2017).

Правление приняло решение:

1. Установить плату за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения акционерного общества «Газпром теплоэнерго» (филиал в Ленинградской области) объектов заявителей, подключаемая тепловая нагрузка которых  более 0,1 Гкал/ч и не превышает 1,5 Гкал/ч, в расчете на единицу мощности подключаемой  тепловой нагрузки, расположенных на территории муниципального образования «Тихвинское городское поселение» Тихвинского муниципального района Ленинградской области, на 2017 год.
2. Плата за подключение (технологическое присоединение) установленная в пункте 1, вступает в силу в установленном порядке и действует по 31 декабря 2017 года.

Плата за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения акционерного общества «Газпром теплоэнерго» (филиал в Ленинградской области) объектов заявителей, подключаемая тепловая нагрузка которых  более 0,1 Гкал/ч и не превышает            1,5 Гкал/ч, в расчете на единицу мощности подключаемой  тепловой нагрузки, расположенных на территории муниципального образования «Тихвинское городское поселение» Тихвинского муниципального района Ленинградской области, на 2017 год

	  №            п/п
	Наименование
	Значение*, руб./Гкал/ч

	1
	2
	3

	Плата за подключение объектов заявителей, подключаемая тепловая нагрузка которых более 0,1 Гкал/ч и не превышает 1,5 Гкал/ч, в том числе:

	1
	Расходы на проведение мероприятий по подключению объектов заявителей (П1)
	80 321,46

	2
	Расходы на создание (реконструкцию) тепловых сетей за исключением создания (реконструкции) тепловых пунктов) от существующих тепловых сетей или источников тепловой энергии до точек подключения объектов заявителей, подключаемая тепловая нагрузка которых более 0,1 Гкал/ч и не превышает 1,5 Гкал/ч (П 2.1), в том числе:
	13 568 320,69

	2.1
	Надземная (наземная) прокладка
	0,00

	2.2
	Подземная прокладка, в том числе:
	13 568 320,69

	2.2.1
	канальная прокладка
	13 568 320,69

	2.2.1.1
	50-250мм
	13 568 320,69

	3
	Расходы на создание (реконструкцию) тепловых пунктов от существующих тепловых сетей или источников тепловой энергии до точек подключения объектов заявителей, подключаемая тепловая нагрузка которых более 0,1 Гкал/ч и не превышает 1,5 Гкал/ч (П2.2)
	0,00

	4
	Налог на прибыль
	10 653,52

       *  Плата указана без учета налога на добавленную стоимость
Результаты голосования: за – 4 человек, против – нет, воздержались – нет.

3. По вопросу повестки «Об установлении платы за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения Сосновоборского муниципального унитарного предприятия «Теплоснабжающее предприятие» объектов заявителей, подключаемая тепловая нагрузка которых  более 0,1 Гкал/ч и не превышает 1,5 Гкал/ч, в расчете на единицу мощности подключаемой тепловой нагрузки, расположенных на территории муниципального образования «Сосновоборский городской округ» Ленинградской области, на 2018 год».
Рассмотрение вопроса перенесено.

Результаты голосования: за – 4 человек, против – нет, воздержались – нет.

Председатель правления:
Председатель ЛенРТК 							                              А.В. Кийски

Члены правления:
Заместитель начальника департамента контроля и регулирования
тарифов газоснабжения и социально значимых товаров ЛенРТК –
начальник отдела регулирования социально значимых
товаров и тарифов газоснабжения 					                                     И.В. Синюкова

Начальник отдела регулирования тарифов (цен) в сфере теплоснабжения
департамента регулирования тарифов организаций коммунального
комплекса и электрической энергии ЛенРТК  					                С.А. Курылко

Начальник отдела административно-правового
обеспечения и делопроизводства департамента контроля
и регулирования тарифов газоснабжения
и социально значимых товаров ЛенРТК 							С.Д. Черепанова
[bookmark: _GoBack]

Секретарь правления                                                                                                            А.И. Тулупова